
РЕШЕНИЕ по делу № 73-ОВ-15

Резолютивная часть решения оглашена 10   августа 2015 г.                            г. Барнаул

В полном объеме решение изготовлено  13 августа 2015 г.

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению жалоб, предусмотренных статьёй 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Комиссия УФАС), в
составе:

<…>

с участием представителей:

от конкурсного управляющего ООО «Аграрник» К<…> ( по доверенности).

без участия представителей:

от заявителя: Г<…> не явился, уведомлен надлежащим образом.

рассмотрев жалобу Г. на действие (бездействие) конкурсного управляющего
ООО «Аграрник» Т<…> при проведении торгов (извещение № 668638), в порядке ст.
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В управление ФАС по Алтайскому краю поступила жалоба Г<…> (вх. №159352 от
30.07.2015) на действия (бездействия) конкурсного управляющего ООО
«Аграрник» Т<…> при проведении торгов по продаже права требования к ООО
«Камышенское» (лот № 2 право требование к ООО «Камышинское» в части возврата
автомобиля КАМАЗ-5320, стоимостью 245145,00 рублей, лот № 3 суммы
задолженности (неосновательное обогащение) в размере 3 994 410 рублей
(извещение № 668638).

Заявитель считает, что конкурсным управляющим Т<…> неправомерно выставлено
на торги следующее имущество: лот № 2 право требование к ООО «Камышинское»
в части возврата автомобиля КАМАЗ-5320, стоимостью 245145,00 рублей, лот № 3
суммы задолженности (неосновательное обогащение) в размере 3 994 410 рублей,
которые имеют факт нереальности взыскания.  

Кроме того, в сообщении опубликованном конкурсным управляющим в газете
«Коммерсантъ» (№ 54030258382,объявление  от 11.07.2015 г.), не содержаться
сведения предусмотренные законодательством.

На заседании Комиссии представитель конкурсного управляющего ООО
«Аграрник» К<…> нарушение не признала и  пояснила,  что арбитражным судом
Алтайского края вынесено решение по делу №А03-15543/2011 от 24.02.2012 года о
признании несостоятельным (банкротом)  ООО «Аграрник» по упрощенной
процедуре как ликвидируемого должника и открытии в отношении него процедуры
– конкурсное производство.

На основании п.3 ст. 139 Федерального закона № 127 от 26.10.2002 «О
несостоятельности (банкротстве)» после проведения инвентаризации и оценки



имущества должника конкурсный управляющий приступает к его продаже.

Конкурсным управляющим Т<…> на сайте http://bankrot.fedresurs.ru ЕФРСБ (единый
федеральный реестр банкротов) 08.07.2015 было опубликовано сообщение о
проведении торгов №668638, путем публичного предложения, в газете
«Комерсантъ» объявление № 54030258382 от 11.07.2015.

Правом взыскания (требования) было заявлено:

Лот № 1- право требования к ООО «Камышенское» в сумме 2 173 651,00 руб.

Лот №2 –право требования к ООО «Камышенское» на возврат автомобиля КАМАЗ-
5320.

Лот № 3-право требование к ООО «Камышенское» в размере 3994410 руб.

Право  требования к ООО «Камышенское» является дебиторской задолженностью,
которая может быть взыскана и обращена в счет удовлетворения кредиторов.

В арбитражном суде Алтайского края на рассмотрение находится дело № А03-
7066/2015 по заявлению ООО «Аграрник» к МИФНС (Межрайонная инспекция
Федеральной налоговой службы) № 12 по Алтайскому краю о признании
незаконными действий по внесению записи в ЕГРЮЛ от 18.03.2015 года №
2152209036747 о ликвидации ООО «Камышенское», обязании исключить запись.

Кроме того, в объявлениях  размещённых на сайте  http://bankrot.fedresurs.ru ЕФРСБ
(единый федеральный реестр банкротов), содержаться все сведения
необходимые для подачи заявки. 

Выслушав доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия приходит к
следующему выводу.

В силу п. 2 ст. 129 Федерального закона № 127 от 26.10.2002 «О несостоятельности
(банкротстве)», конкурсный управляющий обязан, в частности: принимать меры,
направленные на поиск, выявление и возврат имущества должника находящегося
у третьих лиц;  принимать меры по обеспечению сохранности имущества
должника; предъявлять требования  третьим лицам, имеющим задолженность
перед должником, требования о его взыскании.

В ходе инвентаризации имущества должника конкурсным управляющим была
выявлена дебиторская задолженность ООО «Камышенское» к ООО «Аграрник»,
утвержденная конкурсным управляющим Т<…> как право требования к ООО
«Камышенское» (Лот № 1 - подтверждение задолженности Решение Арбитражного
суда Алтайского края по делу № А03-16722/2014 от 26.02.2015 г., лот № 2  - право
требования к ООО «Камышинское» на возврат автомобиля КАМАЗ-5320
(подтверждение задолженности Решение Арбитражного суда Алтайского края по
делу № А03-16722/2014 от 26.02.2015), лот № 3 – право требования к ООО
«Камышенское» (подтверждение задолженности Решение арбитражного суда
Алтайского края  по делу № А03-18723/2014 от 30.04.2015).

В соответствии со ст. 131 Федерального Закона № 127 от 26.10.2002 «О
несостоятельности (банкротстве)» все имущество должника, имеющееся на дату
открытия конкурсного производства и выявленное в ходе конкурсного



производства, составляет конкурсную массу.

Согласно  ст. 128 Гражданского Кодекса Российской Федерации, имущественные
права должника в рамках процедуры банкротства включаются в конкурсную
массу и подлежат передаче в соответствии с установленным порядком.

Право требования, вытекающие из обязательства, входят в состав имущества
кредитора. При ликвидации права требования наряду с другими активами
включаются в имущество, за счет которого могут удовлетворяться требования его
кредиторов.

Исходя из сведений из ЕГРЮЛ (единый государственный реестр юридических лиц)
ООО «Камышенское» прекратило свою деятельность путем ликвидации, дата
прекращения деятельности  18.03.2015 года.

В соответствии  с п.6 ст. 61 части первой Гражданского кодекса Российской
Федерации ликвидация юридического лица влечет его прекращение без перехода
в порядке универсального правопреемства и его прав и обязанностей к другим
лицам, с момента принятия решения о ликвидации юридического лица срок
исполнения его обязательств перед кредиторами считается наступившим.

Для процедуры ликвидации законодательством определены общие правила.

 Создается ликвидационная комиссия, которая принимает меры по выявлению
кредиторов и получению дебиторской задолженности,  а также уведомляет в
письменной форме о ликвидации юридического лица.

Выплата денежных сумм кредиторов ликвидируемого юридического лица
производится ликвидационной комиссией в порядке очередности, установленной
ст. 64 Гражданского Кодекса  Российский Федерации, в соответствии с
промежуточным балансом со дня его утверждения.

Таким образом, в период  ликвидации ООО «Камышенское» имело перед ООО
«Аграрник» не оплаченную дебиторскую задолженность,  в связи с чем, при
проведении процедуры банкротства ООО «Аграрник», конкурсным управляющим
Т.  данная задолженность была правомерно включена в конкурсную массу.

В соответствии с п. 4 ст. 139 Федерального закона № 127 от  26.10.2002 «О
несостоятельности (банкротстве) установлено, что в случае, если повторные торги
по продаже имущества должника признаны несостоявшимися или договор-купли
продажи не был заключен с их единственным участником, а также в случае
незаключения договора купли-продажи по результатам повторных торгов
продаваемое имущество на торгах имущества должника подлежит продаже
посредством публичного предложения.

При продаже имущества посредством публичного предложения в сообщении о
проведении торгов наряду со сведениями, предусмотренными ст.110 настоящего
федерального закона, указываются величина снижения начальной цены продажи
имущества должника и срок, по истечении которого последовательно снижается
указанная начальная цена. При этом начальная цена продажи имущества
должника устанавливается в размере начальной цены, указанной в сообщении о
продаже имущества должника на повторных торгах.



Согласно с п.10 ст. 110 Федерального закона № 127 от 26.10.2002 «О
несостоятельности (банкротстве» в сообщении о продаже предприятия должны
содержаться:

- сведения о предприятии, его составе, характеристиках, описание предприятия,
порядок ознакомления с предприятием;

- сведения о форме проведения торгов и форме представления предложений о
цене предприятия;

- требования к участникам торгов в случае, если проводятся закрытые торги;

- условия конкурса в случае проведения торгов в форме конкурса;

- порядок, место, срок и время представления заявок на участие в торгах и
предложений о цене предприятия (даты и время начала и окончания
представления указанных заявок и предложений. В случае проведения торгов по
продаже предприятия с использованием открытой формы представления
предложений о цене предприятия время окончания представления предложений
не указывается);

- порядок оформления участия в торгах, перечень представляемых участниками
торгов документов и требования к их оформлению;

- размер задатка, сроки и порядок внесения задатка, реквизиты счетов, на
которые вносится задаток;

- начальная цена продажи предприятия;

- величина повышения начальной цены продажи предприятия ("шаг аукциона") в
случае использования открытой формы подачи предложений о цене предприятия;

- порядок и критерии выявления победителя торгов;

- дата, время и место подведения результатов торгов;

- порядок и срок заключения договора купли-продажи предприятия;

- сроки платежей, реквизиты счетов, на которые вносятся платежи;

- сведения об организаторе торгов, его почтовый адрес, адрес электронной почты,
номер контактного телефона.

Проект договора купли-продажи предприятия и подписанный электронной
подписью организатора торгов договор о задатке подлежат размещению на
электронной площадке и включению в Единый федеральный реестр сведений о
банкротстве без опубликования в официальном издании.

Федеральный закон № 127 от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)» не
устанавливает срока публикации сообщения, полноту информации о проведении
торгов в форме публичного предложения. Предусматривает требования к
содержанию первоначальной публикации о торгах, который был определен
надлежащим образом в положении о проведении торгов и в данном случае
отражен в первой публикации (извещение № 668638).



08.07.2015 года конкурсным управляющим Т<…> на сайте единого Федерального
реестра сведений о банкротстве http://bankrot.fedresurs.ru  было опубликовано
сообщение о проведении торгов № 668638, в газете «Коммерсантъ» 11.07.2015 г.,
объявление № (54030258382, № 122).

Таким образом, действия конкурсного управляющего ООО «Аграрник» Т<…> при
проведении торгов (извещение № 668638) являются правомерными, объявление,
размещенное на сайте http://bankrot.fedresurs.ru № 668638 ,в газете «Коммерсантъ»
11.07.2015 г., объявление № (54030258382, № 122), содержит все необходимые
данные, предусмотренные Федеральным законом № 127 от 26.10.2002 «О
несостоятельности (банкротстве)».

На основании изложенного Комиссия, руководствуясь частью 20 ст. 18.1
Федерального закона «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Г<…> необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

<…>

http://bankrot.fedresurs.ru/

